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ÁVADAS

Ðiuo lai ki nës in for ma ci nës tech no lo gi jos (ki taip – elek tro -
ni nës so cia li nës me di jos, tai yra te le vi zo rius, plan ðe të, ið -
ma nu sis te le fo nas, kom piu te ris ir ki ti prie tai sai, tu rin tys
di des ná ar ma þes ná ek ra nà; IT) ir jø nau do ji mas tam pa ne at -
sie ja ma vai kø kas die nio gy ve ni mo ir net ug dy mo da li mi.
Kli ni ki niai ty ri mai su iki mo kyk li nio am þiaus vai kais at -
sklei dë, kad jie daþ nai nau do ja si ávai riais IT prie tai sais ir
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San trau ka. Áva das. Ðiuo lai ki niø in for ma ci niø tech no lo gi jø (IT) nau do ji mas ga li tu rë ti po -
vei ká vai kø fi zi nei ir psi chi nei svei ka tai. Pir mà kar tà Lie tu vo je at li ko me di de lës ap im ties ty -
ri mà, kad ið si aið kin tu me iki mo kyk li nio am þiaus vai kø nau do ji mo si IT prie tai sais ir mie go
pro ble mø bei mie go truk mës sà sa jas.

Ti ria mie ji ir ty ri mo me to dai. Ðia me ty ri me ið ana li za vo me 500 vai kø nuo18 iki 72 mën.
am þiaus (M = 41,29, SD = 15,44) duo me nis. 2017 m. ba lan dþio– rug pjû èio më ne siais vai kø
të vai ið ávai riø Lie tu vos vie to viø uþ pil dë po pie ri nes ar elek tro ni nes ty rë jø pa reng tas an ke tas.
An ke tà su da rë klau si mai apie vai ko rai dà ir so cia li næ ap lin kà, vai ko nau do ji mà si IT prie tai -
sais. Vai kø mie go pro ble mos bu vo ver ti na mos pa gal Vai ko el ge sio ap ra ðo (CBCL/1½-5)
Mie go sun ku mø ska læ.

Re zul ta tai. At lik to ty ri mo re zul ta tai at sklei dë, kad dau gu ma ðio am þiaus vai kø mie ga
9–10 va lan dø per nak tá. Die nà mie ga 95,3 % 8 val. ir ma þiau nak tá mie gan èiø vai kø ir vi si
7 val. ir ma þiau nak tá mie gan tys vai kai. Net 77 % vai kø kas dien mie ga die nà. Jau nes niems
vai kams yra bû din gas mie go re þi mas, bet daþ nes ni pra bu di mai nak tá. Maþ daug pu sës ty ri me
da ly va vu siø vai kø mie go ir po il sio zo no se yra bent vie nas IT prie tai sas. Þe mes nio ið si la vi ni -
mo të vø vai kai daþ niau tu ri IT prie tai sà kam ba ry je, ku ria me mie ga, ir jiems daþ niau lei dþia -
ma prieð mie gà þiû rë ti fil mu kus. Vai kai, tu rin tys sa vo kam ba ry je IT prie tai sø, sun kiau uþ -
mie ga, be to, tu ri dau giau mie go pro ble mø (sie kian èiø kli ni ki ná mie go su tri ki mø ly gá). Nak tá
trum piau mie ga vai kai, ku rie il giau nau do ja si kom piu te riu dar bo die no mis ir lais va die niais,
be to, dau giau lai ko lei dþia prie ávai riø IT prie tai sø ek ra nø lais va die niais. Il giau prie ek ra nø
bû nan tys vai kai pa si þy mi di des ne mie go su tri ki mø ri zi ka.

Ið va dos. Ðis ty ri mas at sklei dë, kad anks ty va me am þiu je IT prie tai sø nau do ji mas prieð
mie gà ir jø bu vi mas ta me pa èia me kam ba ry je yra su si jæs su mie go pro ble mo mis, il ges niu uþ -
mi gi mu ir su trum pë ju siu mie gu.

Rak ta þo dþiai: in for ma ci nës tech no lo gi jos, ma þi vai kai, mie go pro ble mos, mie go truk më.
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da ro tai vis jau nes nia me am þiu je [1, 2]. Pa sau li nës svei ka -
tos ap sau gos or ga ni za ci ja, pe diat rø, psi chiat rø ir psi cho lo -
gø aso cia ci jos, dau ge lio ða liø moks li nin kø gru pës áspë ja
apie ga li mà ne igia mà IT nau do ji mo po vei ká vai kø fi zi nei ir 
psi chi nei svei ka tai [3–5]. Ma þø vai kø psi chi nës svei ka tos
ty ri mø re zul ta tai ro do, kad per ne lyg di de lë sen so ri në sti -
mu lia ci ja anks ty va me am þiu je sie ja ma su dë me sio sun ku -
mais, ben drai pra stes ne sa vi re gu lia ci ja [6–8]. Ma no ma,
kad di des nis IT nau do ji mas ga li su trum pin ti të vø ir vai ko
tie sio gi nio ben dra vi mo lai kà, ku ris ypaè svar bus kog ni ty -
vi nei, kal bi nei ir emo ci nei rai dai [9]. Tie sa, kai ku rie ki ti
ty rë jai to kio aki vaiz dþiai ne igia mo po vei kio ne ste bi [10]
ar ba pa ste bi net IT nau do ji mo pri va lu mà, tei gia mà reikð -
mæ vai kø rai dai [11]. Vis dël to vie nin gai su ta ria ma, kad,
jei gu bu vi mo prie ek ra nø truk më yra itin il ga (dau giau nei
0,5 val. vai kams iki dve jø me tø ar il ges në nei 2 val. vy res -
niems vai kams), tai jau tu ri þa lin gà po vei ká. Be to, tei gia -
ma reikð më ga li bû ti ste bi ma tik vy res niø nei tre jø me tø
am þiaus vai kø at ve ju ir tik ta da, kai ste bi mas tu ri nys ati tin -
ka vai ko am þiø.

Kal bant apie ma þø vai kø fi zi nës svei ka tos ir IT sà sa jas,
daþ nai ana li zuo ja mas IT po vei kis vai kø mie go pra dþiai,
mie go ei gai ir truk mei. Lai kas, pra leis tas prie ek ra nø, sie -
ja mas su il ges ne uþ mi gi mo, trum pes ne ben dra mie go truk -
me ir ávai riais mie go ei gos su tri ki mais [12].

Mie gas yra ak ty vus bio lo gi nis pro ce sas, ku rá re gu -
liuo ja trys pa grin di niai rit mai – cir ka di nis, ul tra dia ni nis ir 
ho me os ta zi nis. Kli ni ki niais ty ri mais áro dy ta, kad ryð ki,
më ly na áren gi niø sklei dþia ma ðvie sa, nau do jant juos
prieð mie gà, slo pi na mie go cir ka di nio rit mo hor mo no me -
la to ni no ga my bà kan ko rë þi në je liau ko je [13–15]. Dël il -
ges nio lai ko, lei dþia mo prie ek ra nø va ka re, at si ran da
mie go cir ka di nio rit mo su tri ki mø, trum pë ja ben dro ji mie -
go truk më. Ne abe jo ti nas po vei kis ul tra dia ni niam ir ho -
me os ta zi niam rit mui, nes pa ste bë ta, kad nuo XX a. pra -
dþios iki XXI a. pra dþios vai kø mie go truk më su trum pë jo
vie na va lan da [4, 12]. Ty ri mais at skleis ta, kad vai kø mie -
gà ga li su trik dy ti ir IT ek ra nuo se ste bi mas smur tas ar ki -
toks grës min gas tu ri nys [14, 16]. Iki mo kyk li nio am þiaus
vai kø daþ nes ni pra bu di mai nak tá yra su si jæ su su au gu sie -
siems skir tø fil mø þiû rë ji mu [15]. Tai gi, vai kø prie ek ra -
nø lei dþia mas lai kas ben drai ga li sie tis su cha o tið kes ne
na mø ap lin ka, ne nuo sek lio mis tai syk lë mis, pra stes ne
mie go hi gie na ir nuo la ti niø mie go ápro èiø ne tu rë ji mu [12, 
17].

Suo mi jos moks li nin kai dar 2006 m. pub li kuo ta me ty ri -
me tei gë, kad svar bus yra ne tik ak ty vaus bu vi mo prie
TV ek ra nø truk mës ne igia mas po vei kis vai kø mie gui, bet
ir pa sy vus bu vi mas prie TV bei ste bi mas tu ri nys [16]. Ðio
ty ri mo re zul ta tai pa ro dë, kad ak ty vus TV þiû rë ji mas (kai
vai kas pats þiû ri te le vi zo riø) sie ja si su mie go-bud ru mo rit -
mo su tri ki mais, o pa sy vus TV þiû rë ji mas (kai vai kas yra
ta me pa èia me kam ba ry je, ku ria me su au gu sie ji þiû ri TV) –
su mie go pra dþios ir ei gos su tri ki mais. Aust ra li jos moks li -
nin kai, ana li za væ abi pu sius mie go truk mës ir bu vi mo prie
ek ra nø ry ðius, taip pat at krei pë dë me sá á ðei mø so cia li ná
eko no mi ná sta tu sà, tai yra nau do ji mo si IT ir mie go truk mës 
sà vei kos ri zi ka di dë ja ma þes nio so cia li nio eko no mi nio sta -

tu so ðei mo se [4]. Të vø ið si la vi ni mas yra svar bus ir të vys -
tës, ir vai kø el ge sio pro ble mø, ir vai kø nau do ji mo si
IT prie tai sais veiks nys [1].

Pir ma, duo me nø apie ma þø vai kø (nuo 1,5 iki 6 me tø
am þiaus) IT prie tai sø nau do ji mo ápro èius li te ra tû ro je kol
kas yra ma þai, be to, jie ne nuo sek lûs ir spar èiai kei èia si dël
pa ties reið ki nio (IT nau do ji mo ápro èiø) kai tos. Ið ki tos pu -
sës, bû tent iki mo kyk li nio am þiaus vai kø ty ri mai ðiuo me tu
yra itin ak tu a lûs, ka dan gi ma þi vai kai dël spar èios rai dos ir
ner vø sis te mos plas tið ku mo yra la biau siai im lûs ávai raus
po bû dþio po vei kiui. Be to, vai kai pa pras tai në ra to kie sa -
va ran kið ki, kad vie ni, be pa gal bos, ga lë tø ið siug dy ti bû ti -
nus svei kos gy ven se nos ágû dþius.

Lie tu vo je pa na ðiø ty ri mø dar ne bu vo at lik ta. Þi nant
tiks les nes IT prie tai sø nau do ji mo si ap im tis, ga li ma áver -
tin ti jø tei gia mà ir ne igia mà reikð mæ vai kø svei ka tai ir rai -
dai, pa teik ti nau do ji mo si re ko men da ci jas të vams, vi suo -
me nei ir gy dy to jams. Tai gi, ðia me ty ri me sie kë me su þi no -
ti, kiek lai ko 1,5–5 me tø am þiaus vai kai lei dþia prie ávai -
riø IT prie tai sø (ek ra nø) ir kaip tai sie ja si su jø uþ mi gi mo
bei ben dra mie go truk me, su bû din gais anks ty vo je vai kys -
të je vai kø mie go ápro èiais, re þi mu, mie go pro ble mo mis.
Taip pat aið ki no mës, ar mie go pro ble mos ir mie go truk më
sie ja si su IT lai ky mu vai kø po il sio zo no je. Taip pat at si -
þvel gë me á ki tus svar bius vai ko ar ti mos ap lin kos veiks -
nius, tai yra të vø ið si la vi ni mà, ug dy mo ástai gos lan ky mà ir 
pan.

TIRIAMIEJI IR TYRIMO METODAI

Ty ri mo da ly viai

Ðia me ty ri me ana li zuo ja mi 500 vai kø 18–72 mën. am þiaus
duo me nys, ku rie bu vo rink ti 2017 m. ba lan dþio– rug pjû èio
më ne siais, ben dra dar biau jant su Vil niaus, Kau no, Klai pë -
dos, Pa ne vë þio ir Aly taus ap skri èiø iki mo kyk li nio ug dy -
mo ástai go mis, vai kø li gø ir ðei mos gy dy to jais ir duo dant
të vams ar glo bë jams pil dy ti po pie ri næ an ke tà ar pil dy ti jà
in  ter  ne  tu ,  nu ro  dant ty  r i  mo t in  kla  la  p io  ad re  sà
(www.mediavaikai.lt).

54,4 % ty ri me da ly va vu siø vai kø su da rë ber niu kai
(n = 272) ir 45,6 % (n = 228) mer gai tës. Vai kø am þiaus vi -
dur kis bu vo 41,29 mën. (SD = 15,44). 76 % (n = 380) vai kø 
lan kë iki mo kyk li nio ug dy mo ástai gà. Dau ge liu at ve jø in -
for ma ci jà apie vai kà pa tei kë vai ko ma ma (91,6 %,
n = 458), li ku siais – vai ko të vas (5,8 %, n = 29) ar glo bë jai
(0,6 %, n = 3), 2 % res pon den tø (n = 10) ne nu ro dë sa vo ry -
ðio su vai ku. 491 an ke tà uþ pil dæs të vas ar glo bë jas nu ro dë
in for ma ci jà apie sa vo ið si la vi ni mà: 80,3 % ið jø tu rë jo
aukð tà já (uni ver si te ti ná ar neu ni ver si te ti ná), 13 % – vi du ri ná 
pro fe si ná, li kæ (6,7 %) – vi du ri ná be pro fe si jos ar pa grin di ná 
ið si la vi ni mà. 54,5 % (n = 272) at ve jø in for ma ci ja apie ty ri -
mo da ly vius bu vo gau ta, uþ pil dþius po pie ri næ an ke tos for -
mà, o 45,6 % (n = 228) – elek tro ni næ.

Ty ri mui at lik ti gau tas Vil niaus re gio ni nio bio me -
dicin iniø  ty r i  mø et i  kos ko  mi te  to  lei  di  mas
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(Nr. 158200-17-906-417). Ty ri mà fi nan suo ja Lie tu vos
moks lo ta ry ba (su tar ties Nr. GER-006/2017).

Instrumentai

Ty ri mo an ke tà su da rë klau si mai apie vai ko rai dà ir so cia li -
næ ap lin kà, vai ko nau do ji mà si IT ir Vai kø el ge sio ap ra ðas
(Child Be ha v ior Chec k list, CBCL/1½-5, T. M. Achen bach 
ir L. Res cor la, 2000).

Kintamieji ir jø matavimo bûdai

Vai ko rai dos ir so cia li nës ap lin kos klau si mais bu vo sie kia -
ma ið si aið kin ti ávai rias ty ri mo da ly viø ir jø ap lin kos so cio -
de mog ra fi nes cha rak te ris ti kas (am þiø, ly tá, ug dy mo ástai -
gos lan ky mà, të vø ið si la vi ni mà ir pan.). Taip pat an ke to je
bu vo pen ki klau si mai, skir ti nu sta ty ti vai kø mie go ypa tu -
mus (mie go truk mæ, mie go re þi mà, mie go ji mà die nà, uþ -
mi gi mo truk mæ ir mig dy mo ap lin ky bes).

Vai ko nau do ji mo si IT klau si mai bu vo skir ti ið si aið kin -
ti, kiek vi du ti nið kai vai kas pra lei dþia lai ko prie IT prie tai sø 
(at ski rai dar bo die no mis ir sa vait ga liais), koks tos veik los
po bû dis, ar vai ko kam ba ry je yra lai ko mi IT prie tai sai ir, jei
taip, ko kie.

Vai kø mie go sun ku mai bu vo ver ti na mi pa gal Vai ko el -
ge sio ap ra ðo (CBCL/1½-5) Mie go sun ku mø ska læ. Ðià
ska læ su da ro 7 tei gi niai apie vai ko mie gà ar su mie gu su si -
ju sá el ge sá (pvz., vai kas „sun kiai uþ mie ga“, „nak ti mis daþ -
nai at si bun da“ ir pan.), ku riuos të vai ar glo bë jai ver ti no
nuo 0 (tei gi nys ne tei sin gas kon kre taus vai ko at þvil giu) iki
2 (tei gi nys vi sið kai ar ba daþ niau siai tei sin gas kon kre taus
vai ko at  þvil giu).  Nu sta ty ta,  kad lie tu við ko sios
CBCL/1½-5 ver si jos mie go sun ku mø ska lës Cron ba -
cho a ly gis yra 0,66 (Ju sie në ir Rai þie në, 2006), ðia me ty ri -
me – 0,65.

Statistinis duomenø apdorojimas

Sta tis ti niam duo me nø skai èia vi mui bu vo nau do ta IBM
SPSS 24.0 pro gra ma. Sta tis ti nei duo me nø ana li zei tai -
ky ti ðie me to dai: ap ra ðo mo ji sta tis ti ka nau do ta vi dur -
kiams ir stan dar ti niams nuo kry piams skai èiuo ti; ran gi -
niø kin ta mø jø ir ne pa gal nor ma lø já skirs ti ná pa si skirs -
èiu siø in ter va li niø kin ta mø jø (nak ties mie go truk mës, IT 
nau do ji mo truk mës, ty ri mo da ly viø am þiaus) skirs ti niø
pa ly gi ni mui tarp gru piø nau do tas Mann-Whit ney-Wil -
co xon kri te ri jus dviem ne pri klau so moms im tims (kai ly -
gi na mos dvi gru pës) ir Krus kal-Wal lis kri te ri jus (kai ly -
gi na mos dau giau nei dvi gru pës); dvie jø ran gi niø kin ta -
mø jø, ran gi nio ir in ter va li nio kin ta mø jø ar ba dvie jø in -
ter va li niø kin ta mø jø, pa si skirs èiu siø ne pa gal nor ma lø já
skirs ti ná (pvz., vai kø am þiaus ir jø pa ti ria mø mie go sun -
ku mø) nau do ta Spe ar man ko re lia ci ja; dvie jø ka te go ri -
niø kin ta mø jø tar pu sa vio sà sa joms tik rin ti (pvz., iki mo -
kyk li nës ástai gos lan ky mo ir die nos mie go, mie go sun -
ku mø ir IT prie tai so bu vi mo kam ba ry je, kur vai kas mie -
ga) nau do tas Chi kvad ra to po þy miø ho mo ge nið ku mo
kri te ri jus.

REZULTATAI

Vaikø miego ypatumø ir demografiniø
charakteristikø sàsajos

Di dþio ji da lis ty ri me da ly va vu siø vai kø nak tá mie ga vi du -
ti nið kai 9 ar 10 va lan dø (1 pa v.). Trum piau nak tá mie ga vy -
res ni vai kai: Spe ar man ko re lia ci ja tarp nak ties mie go truk -
mës ir vai ko am þiaus r = -0,23, p < 0,001. Vi du ti në nak ties
mie go truk më, ne su si ju si su vai ko ly ti mi: mer gai èiø
nakt ies  mie go t ruk mës ran gø vi  dur  kis  –
M = 2,43 (SD = 0,052), ber niu kø – M = 2,42 (SD = 0,049),
Z = -0,121, p = 0,903. Be veik vi si (95,3 %) 8 val. ir ma þiau
nak tá mie gan tys vai kai ir vi si 7 val. ir ma þiau nak tá mie gan -
tys vai kai mie ga die nà.

Die nà kas dien mie ga 77 % 1,5–5 m. vai kø, 18 % vai kø
die nà mie ga kar tais ir tik 4 % ne mie ga vi sai. Nuo lat die nà
mie ga jau nes ni vai kai: kas dien mie gan èiø vai kø am þiaus
vi dur kis më ne siais – M = 33,73 (SD = 0,73), kar tais mie -
gan èiø M = 53,10 (SD = 1,33), nie ka da ne mie gan èiø
M = 57,35 (SD = 2,41), c2 = 92,0560, df = 2, p < 0,001. Die -
nos mie gas su si jæs su iki mo kyk li nës ug dy mo ástai gos lan -
ky mu: ið kas dien mie gan èiø vai kø dar þe lio ne lan ko
17,8 %, ið kar tais mie gan èiø ar vi sai ne mie gan èiø die nà
vai kø dar þe lio ne lan ko ati tin ka mai 3,3 ir 5 % vai kø
(c2 = 13,753 df = 2, p = 0,001).

Vai kø am þius su si jæs ir su ki to mis vai kø mie gà ap ra -
ðan èio mis cha rak te ris ti ko mis. Nuo la ti nis mie go re þi mas,
kai uþ mie ga ma ir at si bun da ma vi sa da tuo pa èiu me tu, bû -
din gas jau nes niems vai kams: nuo la ti ná mie go re þi mà tu -
rin èiø vai kø (N = 324) am þiaus më ne siais vi dur kis –
M = 40,05 (SD = 0,88), ne tu rin èiø nuo la ti nio mie go re þi -
mo (N = 171) vai kø am þiaus më ne siais vi dur kis –
M = 43,78 (SD = 1,13), Z = -2,73, p = 0,006. Uþ mi gi mo
truk më su vai kø am þiu mi ne su si ju si (uþ mie gan èiø per ma -
þiau nei 15 min. vai kø (N = 98) am þiaus më ne siais vi -
durkis – M = 43,94 (SD = 1,56), uþ mie gan èiø per
15–30 min. (N = 301) am þiaus më ne siais vi dur kis –
M = 40,14 (SD = 0,92), uþ mie gan èiø per dau giau nei
30 min. (N = 92) am þiaus më ne siais vi dur kis –
M = 41,80 (SD = 1,56), c2 = 4,59, df = 2, p = 0,101). Jau -
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nes ni vai kai daþ niau at si bun da nak tá:
daþnai at si bun dan èiø vai kø (N = 136)
amþiaus më ne s iais  vi  dur  kis  –
M = 36,96 (SD = 1,29), vai kø, ku riems
daþ ni at si bu di mai ne bû din gi (N = 354),
am þiaus më ne s iais  vi  dur  kis  –
M = 43,29 (SD = 0,81), Z = -4,16,
p < 0,000. Mie go ko ky bë su am þiu mi di -
dë ja: nu sta ty ta sil pna sta tis tið kai reikð -
min ga ne igia ma ko re lia ci ja tarp vai kø
am þiaus ir jø pa ti ria mø mie go sun ku mø:
r = -0,097, p = 0,033. Mie go sun ku mø tu -
rin èiø vai kø, ku riø CBCL Mie go ska lës
áver tis pa ten ka á Ri bos ar Nuo kry pio in ter -
va là, ti ria mo jo je im ty je yra 22. Ðiø vai kø
mie go sun ku mø ly gis ver tin ti nas kaip
mie go su tri ki mo ri zi ka. Ne nu sta ty ta sà sa jø tarp mie go su -
tri ki mo ri zi kos ir de mo gra finiø cha rak te ris ti kø.

Informacinës technologijos vaikø miego aplinkoje

Maþ daug pu sës ty ri me da ly va vu siø vai kø kam ba riuo se,
ku riuo se jie mie ga ir il si si, yra lai ko mas bent vie nas IT
prie tai sas, neat si þvel giant á tai, kad di dþio ji ma þø vai kø da -
lis mig do mi, ne nau do jant IT prie tai sø; po pu lia riau sia
veik la, at lie ka ma vai kø prieð mie gà, yra fil mu kø þiû rë ji -
mas (2 pa v.). Be IT prie tai sø kam ba ry je mie ga vy res ni vai -
kai: vai kø, ku riø mie go erd vë je yra IT prie tai sai (N = 220),
am þiaus më ne siais vi dur kis – M = 38,77 (SD = 1,04); vai -
kø, ku riø mie go erd vë je në ra IT prie tai sø (N = 272), am -
þiaus më ne siais vi dur kis – M = 43,51 (SD = 0,936),
Z = -3,41, p = 0,001. Mie go ir po il sio erd væ be IT prie tai sø
sa vo vai kams daþ niau su ku ria aukð tà já ið si la vi ni mà tu rin -
tys të vai: kam ba ry je, ku ria me lai ko mi IT prie tai sai, vai kus
mig do 68,1 % aukð to jo ið si la vi ni mo ne tu rin èiø ma mø,
62,3 % aukð tà já neu ni ver si te ti ná ið si la vi ni mà tu rin èiø ma -
mø ir 35,9 % aukð tà já uni ver si te ti ná ið si la vi ni mà tu rin èiø
ma mø (c2 = 37,14; df = 2, p < 0,001) ir ati tin ka mai 62,5,
46,7 ir 31,9 % të èiø (c2 = 33,96; df = 2, p < 0,001).

Nau do tis IT prie tai sais ir þiû rë ti fil mu kus prieð mie gà
sa vo vai kams lei dþia vy res niø vai kø të vai: vai kø, ne si nau -

do jan èiø IT prie tai sais prieð mie gà (N = 440), am þiaus më -
ne siais vi dur kis – M = 40,83 (SD = 0,75), be si nau do jan -
èiø (N = 57) – M = 45,13 (SD = 1,79), Z = -2,09, p = 0,037;
vai kø, ne þiû rin èiø prieð mie gà fil mu kø (N = 454), am þiaus
më ne siais vi dur kis – M = 40,83 (SD = 0,731), þiû rin -
èiø (N = 43) – M = 46,51 (SD = 2,08), Z = -2,35, p = 0,019.
Ten den ci ja nau do ti fil mu kus, kaip vai kø mig dy mo prie -
mo næ, yra su si ju si ir su vai ko ma mos (bet ne të vo) ið si la vi -
ni mu: fil mu kus prieð mie gà þiû rë ti vai kams lei dþia 16,3 %
aukð to jo ið si la vi ni mo ne tu rin èiø ma mø, 9,4 % aukð tà já
neu ni ver si te ti ná ið si la vi ni mà tu rin èiø ma mø ir tik 6,6 %
aukð tà já uni ver si te ti ná ið si la vi ni mà tu rin èiø ma -
mø (c2 = 8,432; df = 2, p = 0,015).

Vaikø miego ypatumø ir informaciniø technologijø
naudojimo sàsajos

Sie kiant nu sta ty ti, ar ski ria si il giau ir trum piau mie gan -
èiø vai kø nau do ji mo si IT ápro èiai, ty ri me da ly va væ vai -
kai pa gal jø nak ties mie go truk mæ bu vo su skirs ty ti á dvi
gru pes: il giau nak tá mie gan èius (9 val. ir dau giau) ir
trum piau nak tá mie gan èius (8 val. ir ma þiau). Pa ly gi nus
ðias gru pes pa gal ávai riø IT prie tai sø nau do ji mo truk mæ
ir ben dro prie ek ra nø pra leis to lai ko truk mæ dar bo die no -
mis ir sa vait ga liais, nu sta ty ta, kad trum piau nak tá mie ga
tie vai kai, ku rie il giau nau do ja si kom piu te riu dar bo die -
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Len te lë. Il giau (9 val. ir dau giau) ir trum piau (8 val. ir ma þiau) nak tá mie gan èiø vai kø nau do ji mo si IT truk mës skir tu mai

Mie gan tys il giau (n = 448) Mie gan tys trum piau (n = 42)

M (SD) M (SD) U p

Dar bo
dienomis

Ekranai, ið viso 3,24 (0,63) 3,42 (0,21) 8 769,50 0,558

TV 2,65 (0,07) 2,81 (0,26) 8 658,50 0,844

Te le fo nas 1,70 (0,05) 1,94 (0,23) 8 314,00 0,522

Plan ðe ti nis kompiuteris 1,49 (0,05) 1,53 (0,15) 8 352,00 0,525

Kom piu te ris 1,35 (0,04) 1,81 (0,21) 6 734,00 0,004

Po il sio
dienomis

Ekranai, ið viso 3,91 (0,07) 4,47 (0,27) 7 039,50 0,016

TV 3,14 (0,08) 3,31 (0,30) 8 554,50 0,766

Te le fo nas 1,86 (0,06) 2,28 (0,28) 7 974,50 0,300

Plan ðe ti nis kompiuteris 1,65 (0,06) 1,69 (0,22) 8 384,50 0,880

Kom piu te ris 1,45 (0,05) 2,06 (0,27) 6 821,50 0,022



no mis ir lais va die niais bei dau giau lai ko lei dþia prie ek -
ra nø lais va die niais (len te lë). Tie sa, ðie nau do ji mo si IT
kin ta mie ji yra su si jæ su vai kø am þiu mi: vy res ni vai kai
dau giau nau do ja si kom piu te riu dar bo die no mis
(r = 0,17, p < 0,001) ir lais va die niais (r = 0,17, p < 0,001)
bei pra lei dþia dau giau lai ko prie ek ra nø lais va die niais
(r = 0,24, p < 0,001), bet ne dar bo die no mis (r = 0,08,
p < 0,084). Nak ties mie go truk më su si ju si ir su IT nau do -
ji mu prieð mie gà: ið trum piau nak tá mie gan èiø vai kø IT
prieð mie gà nau do ja si 21,4 %, o ið il giau mie gan èiø –
per pus ma þes në da lis (10,5 %), c2 = 4,54; df = 1,
p = 0,033).

Mie go sun ku mai, ver ti na mi CBCL mie go ska le, taip
pat su si jæ su nau do ji mo si IT truk me. Mie go su tri ki mo ri zi -
kà tu rin tys vai kai (N = 22) vi du ti nið kai il giau uþ sun ku mø
ne tu rin èius (N = 470) þiû ri TV lais va die niais (sun ku mø
ne tu rin èiø vai kø nau do ji mo si IT truk mës ran gø vi dur kis –
M = 3,19 (SD = 0 ,78) ,  sun ku mø tu  r in  è iø
M = 2,30 (SD = 0,33), Z = -2,46, p = 0,014) ir il giau nau do -
ja si kom piu te riu lais va die niais (sun ku mø ne tu rin èiø vai kø
nau do j i  mo s i  IT t ruk mës ran gø vi  dur  kis  –
M = 1,47 (SD = 0 ,05) ;  sun ku mø tu  r in  è iø
M = 1,95 (SD = 0,32); Z = -2,01, p = 0,045).

Vai kams, ku riø kam ba ry je, kur jie mie ga ir il si si, yra
bent vie nas IT prie tai sas, bû din gas aukð tes nis CBCL Mie -
go sun ku mø ska lës áver tis nei tiems, ku riø po il sio kam ba -
ry je IT prie tai sø në ra (ati tin ka mai M = 3,17 (SD = 0,16) ir
M = 2,61 (SD = 0,14), Z = -2,85, p = 0,004). Di des nës da -
lies sun kiai uþ mie gan èiø vai kø mie go erd vë je lai ko mi ne -
ðio ja mie ji IT prie tai sai (te le fo nai ir (ar) plan ðe ti niai kom -
piu te riai): 31,4 % vai kø, ku riø të vai nu ro dë juos sun kiai
uþ mie gant, ir 22,3 % vai kø, ku riø të vai ne nu ro dë juos pa -
ti riant sun ku mø uþ mie gant, mie go erd vë je lai ko mas ne -
ðio ja ma sis IT prie tai sas (c2 = 4,75; df = 1, p = 0,038)
(3 pav.).

Ana li zuo jant vai kø uþ mi gi mo truk mës sà sa jas su mig -
dy mo prak ti ko mis, nu sta ty ta, kad di des në da lis lë èiau uþ -
mie gan èiø vai kø prieð mie gà þiû ri fil mu kus: fil mu kus
prieð mie gà þiû ri 15,2 % il giau nei per 30 mi nu èiø uþ mie -
gan èiø vai kø, 7,6 % per 15–30 mi nu èiø uþ mie gan èiø vai kø 
ir tik 5,1 % per trum piau nei 15 min. uþ mie gan èiø vai kø
(c2 = 7,04; df = 2, p = 0,030) (4 pav.).

REZULTATØ APTARIMAS

Re mian tis Na cio na li nës Mie go Or ga ni za ci jos (angl. Na -
tional Sleep Foun da tion) pa teik to mis re ko men da ci jo mis,
1–2 me tø am þiaus vai kai tu rë tø mie go ti nuo 11 iki 14 va -
lan dø (lei dþia mos ri bos – nuo 9 iki 10 val.), o 3–5 me tø am -
þiaus vai kai – nuo 10 iki 13 va lan dø (lei dþia mos ri bos –
nuo 8 iki 9 val.) [18]. Dau giau sia mû sø ty ri me da ly va vu siø
vai kø pa ros mie go truk më yra pa kan ka ma. Taip pat ste bi -
mas nuo sek lus vy res niø vai kø mie go truk mës ma þë ji mas,
ly gi nant su jau nes niais. Pa ste bë ta, kad per pas ku ti ná ðimt -
me tá vai kø ir pa aug liø (5–18 m. am þiaus) mie go truk më su -
trum pë jo apie 1 va lan dà [19]. Eu ro po je (Ðve di jo je) at lik to
ty ri mo me tu nu sta ty ta, kad per 28 me tus vai kø ir pa aug liø
nuo 11 iki 15 me tø am þiaus mie go truk më su trum pë jo.
Ver ti nant tarp ly èiø, ber niu kai ei na mie go ti vë liau, taip pat
jø mie gas trum pes nis. Tai ga li tu rë ti ne igia mos áta kos
moks lo re zul ta tams, psi chi nei svei ka tai ir pa þin ti niams ge -
bë ji mams [20]. Ið sa miø duo me nø apie jau nes niø vai kø
mie go truk mës po ky èius kol kas në ra. Ma no ma, kad ðian -
dien vai kø mie go po rei kis yra ma þes nis, nei bu vo jø të vø ar 
se ne liø. To dël svar bus ir to li mes nis vai kø mie go truk mës
ste bë ji mas ir ver ti ni mas. Taip pat, ti riant pa aug liø mie gà,
nu sta ty ta, kad se zo nið ku mas tu ri áta kos mie gui. Va sa rà
mie go pra dþia be veik va lan da vë les në nei þie mà [21]. To -
dël ma no ma, kad, ver ti nant vai kø mie gà, rei kë tø at si þvelg -
ti ir á me tø lai kus.

Mû sø ty ri mo re zul ta tai ro do, kad ma þø vai kø mie go
ko ky bë yra su si ju si su IT prie tai sø bu vi mu jø mie go erd vë -
je. Be veik pu sës 1,5–5 me tø am þiaus vai kø mie ga muo -
siuo se ar po il sio erd vë je yra lai ko mi IT prie tai sai. IT prie -
tai sus po il sio erd vë je tu rin tys vai kai sun kiau uþ mie ga, be
to, jie ben drai tu ri dau giau mie go pro ble mø, ro dan èiø mie -
go su tri ki mo ri zi kà. Ka na dos ty rë jai taip pat nu sta të, kad
kuo dau giau IT prie tai sø yra vai ko kam ba ry je, tuo il ges në
ðiø prie tai sø nau do ji mo truk më, ma þes nis mie go efek ty vu -
mas, to dël re ko men duo ja ma veng ti IT prie tai sø kam ba ry -
je, ku ria me mie ga ma [22].

Re mian tis mû sø ty ri mo re zul ta tais, ga li ma da ry ti prie -
lai dà, kad aukð tes ná ið si la vi ni mà tu rin tys të vai dau giau dë -
me sio ski ria vai ko mie go hi gie nai, to dël re èiau lei dþia vai -
kams nau do tis IT prie tai sais prieð mie gà, taip pat jø ven gia
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mie go erd vë je. Tai ga li bû ti su si jæ ir su tuo, kad aukð tes nio
ið si la vi ni mo të vai pa pras tai tu ri ge res nes gy ve ni mo sà ly -
gas (pvz., di des ná gy ve na mà já plo tà), tai gi ga li vai kams su -
da ry ti ra mes næ, pa lan kes næ mie gui as me ni næ erd væ. Ki tuo -
se ty ri muo se taip pat tei gia ma, kad ge res në vai ko mie go
ko ky bë su si ju si ir su vi sos ðei mos gy ve ni mo ko ky be [23,
24].

Nuo la ti nis nak ti nis mie go re þi mas tu ri tei gia mà po vei -
ká vai kø mie go ko ky bei, kal bos rai dai, emo ci jø ir el ge sio
re gu lia ci jai, yra svar bus të vø ir vai ko prie rai ðu mo for ma -
vi mui si [25]. Vis dël to gau ti ty ri mo re zul ta tai ro do, kad
nuo la ti nis mie go re þi mas bû din ges nis tik jau nes niems vai -
kams. To dël rei kë tø at kreip ti di des ná dë me sá á vy res niø
vai kø mie go pra dþios lai kà.

An gli jo je 2015 m. bir þe lio – 2016 m. ko vo mën. at lik to
ty ri mo duo me nys at sklei dþia, kad daþ nes nis 6–36 më ne siø 
am þiaus vai kø nau do ji ma sis IT prie tai sais yra sta tis tið kai
pa ti ki mai su si jæs su il giau trun kan èiu uþ mi gi mu ir trum -
pes ne mie go truk me [26]. Ne igia mas mie go truk mës, ben -
drai mie go ko ky bës ir IT nau do ji mo ry ðys pas ta rà já de ðimt -
me tá ste bi mas ir ki tuo se moks li niuo se ty ri muo se [12, 27].
Mû sø ty ri mo re zul ta tai taip pat pa tvir ti na IT ir mie go truk -
mës ne igia mà ry ðá – nak tá trum piau mie ga tie vai kai, ku rie
il giau nau do ja si kom piu te riu dar bo die no mis ir lais va die -
niais, dau giau lai ko lei dþia prie ávai riø ek ra nø po il sio die -
no mis, taip pat daþ niau nau do ja si IT prieð mie gà.

Ame ri kos pe diat rø drau gi jos (AAP) 2013 me tø gai rë se
re ko men duo ja ma vai kams iki 2 me tø am þiaus vi sai ne leis ti 
nau do tis IT prie tai sais, o vy res niems nei 2 me tø am þiaus
vai kams nau do ji mà ri bo ti iki 2 va lan dø per die nà [2]. Re -
mian tis ðio mis gai rë mis, tik ma þu ma Lie tu vo je gy ve nan -
èiø vai kø IT nau do ji mo truk më ati tin ka ðias re ko men da ci -
jas. AAP gai res pla nuo ja ma at nau jin ti ir per þiû rë ti, nes
ypaè spar ti IT pa þan ga kei èia mû sø kas die ny bæ grei èiau,
nei spe cia lis tai spë ja tir ti ga li mas to kiø po ky èiø pa sek mes.
JAV at lik to ty ri mo duo me ni mis, nuo 2011 iki 2013 m. la -
bai (nuo 10 iki 38 %) pa di dë jo vai kø, jau nes niø nei 2 me tø
am þiaus, IT prie tai sø nau do ji mas. Ðio ty ri mo au to riai re -
ko men duo ja to kio am þiaus vai kams ne draus ti nau do tis IT, 
bet ri bo ti iki 30 min. – 1 val. per die nà, nes to kio am þiaus
vai ko bud ru mas per pa rà trun ka nuo 8 iki 12 va lan dø [27].

Mû sø ty ri mas at sklei dë, kad anks ty va me am þiu je IT
prie tai sø nau do ji mas yra su si jæs su mie go pro ble mo mis
(pra bu di mais, sun ku mais uþ mig ti ir pan.), il ges niu uþ mi gi -
mu ir trum pes ne mie go truk me. Uþ si tæ sus ðioms mie go
pro ble moms, ga li su trik ti vie nas ið mie gà re gu liuo jan èiø
bio lo gi niø pro ce sø – mie go-bud ru mo rit mas.

Su si rû pi ni mà ke lia tai, kad jau ma þiems vai kams su -
trik do mas mie go-bud ru mo rit mas, kas at ei ty je ga li nu lem ti 
uþ dels tos mie go fa zës su tri ki mà. Kli ni ki niais ty ri mais áro -
dy ta ko ky bið ko vai kø mie go svar ba kog ni ty vi nei ir emo ci -
jø rai dai [28]. Tai gi, të vai tu rë tø kon tro liuo ti prie IT ek ra nø 
pra leis tà lai kà ir þiû ri mà tu ri ná.

Ðis ty ri mas yra tik pir mas më gi ni mas aið kin tis ma þø
vai kø IT nau do ji mo ap im tis ir tai, kaip tai sie ja si su jø mie -
go truk me bei ko ky be. To les niuo se ty ri muo se svar bu aið -
kin tis ne tik bu vi mo prie ek ra nø truk mæ, bet ir tu ri ná (t. y.
kà vai kai ste bi ek ra nuo se). Bû tent tu ri nys, kai ku riø uþ sie -

nio ty ri mø re zul ta tais, ga li bû ti svar bes nis. Dar 2006 m. at -
lik tas ty ri mas at sklei dë, kad su au gu siø jø pro gra mø þiû rë ji -
mas ir pa sy vus te le vi zi jos þiû rë ji mas reikð min gai aso ci -
juo ja si su mie go pro ble mo mis, o ak ty vus vai kið kø pro gra -
mø þiû rë ji mas mie gui áta kos ne tu ri [16].

At li kus ir pa pil dþius duo me nis di des nës ap im ties ty ri -
mu, svar bu pa reng ti pa grás tas re ko men da ci jas ir in for muo -
ti të vus bei vi suo me næ apie anks ty vo je vai kys të je mie go
ko ky bæ le mian èias ið ori nes prie þas tis.

IÐVADOS

1 At lik to ty ri mo re zul ta tai at sklei dë, kad dau gu ma
18–72 mën. am þiaus vai kø nak tá mie ga 9–10 va lan dø.
Be veik vi si (95,3 %) 8 val. ir ma þiau nak tá mie gan tys ir
vi si 7 val. ir ma þiau nak tá mie gan tys vai kai mie ga die -
nà. Net 77 % vai kø kas dien mie ga die nà. Jau nes niems
vai kams yra bû din gas mie go re þi mas, bet daþ nes ni pra -
bu di mai nak tá.

2. Maþ daug pu sës ty ri me da ly va vu siø vai kø mie go ir po -
il sio zo no se yra bent vie nas IT prie tai sas. Þe mes nio ið -
si la vi ni mo të vø vai kai daþ niau tu ri IT prie tai sø kam ba -
ry je, ku ria me mie ga, ir jiems lei dþia ma prieð mie gà
þiû rë ti fil mu kus.

3. Vai kams, ku riø kam ba ry je, kur jie mie ga ir il si si, yra
bent vie nas IT prie tai sas, bû din gas reikð min gai di des -
nis mie go sun ku mø ska lës áver tis nei tiems, ku riø po il -
sio kam ba ry je IT prie tai sø në ra. Iki mo kyk li nio am -
þiaus vai kai, ku rie sa vo (po il sio) kam ba ry je tu ri IT
prie tai sø, uþ mie ga sun kiau.

4. Trum piau nak tá mie ga vai kai, ku rie il giau nau do ja si
kom piu te riu dar bo die no mis ir lais va die niais. Jie taip
pat dau giau lai ko lei dþia prie ek ra nø po il sio die no mis.
Ben drai il ges në bu vi mo prie ávai riø IT prie tai sø truk më 
bû din ga vai kams, tu rin tiems mie go su tri ki mo ri zi kà.

PADËKA

Ty ri mà ir straips nio ren gi mà fi nan sa vo Lie tu vos moks lo
ta ry ba (su tar tis Nr. GER-17050). Dë ko ja me Vil niaus uni -
ver si te to psi cho lo gi jos ma gist ran tams, pa dë ju siems su -
rink ti ir su ves ti ty ri mo duo me nis: Si mo nui Be re niui, Ali -
nai Pa jë die nei, Lau rai Vit kei. Taip pat la bai dë ko ja me ma -
þus vai kus au gi nan tiems të vams, ku rie at sa kë á ty ri mo an -
ke tos klau si mus.
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ELEC TRONIC ME DIA USE AND SLEEP
IN TODDLERHOOD AND PRE SCHOOL AGE

Sum mary

In tro duc tion and aim. The use of mod ern in for ma tion tech nol -
ogy (IT) can af fect chil dren’s phys i cal and men tal health. The
aim of the pres ent study was to find out how long young chil dren
use dif fer ent IT de vices (screens) and whether the IT us age was
as so ci ated with sleep hab its, rou tines, sleep du ra tion and sleep
prob lems.

Meth ods. We an a lyzed data of 500 chil dren, whose age was
be tween 18–72 months (M=41.29, SD=15.44). Par ents of tod -
dlers and pre school chil dren from dif fer ent re gions of Lith u a nia
were asked to fill in ques tion naires about their chil dren’s men tal
and phys i cal health and the use of in for ma tion tech nol o gies and
screen time on work days and week ends. The study was car ried
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out in April–August 2017. The sur vey ques tion naire con tained
ques tions about the child’s de vel op ment, so cial en vi ron ment,
and us age of IT de vices. Chil dren’s sleep prob lems were as sessed 
us ing the Child’s Be hav ior Check list (CBCL /1½-5).

Re sults. The study re sults re vealed that most chil dren’s sleep
du ra tion was 9–10 hours per night. 95.3% of chil dren, who slept
8 hours, and all chil dren, who slept 7 hours dur ing night, slept
also dur ing day time. 77% of chil dren at this age slept dur ing the
day. Youn ger chil dren had hab its and rou tine be fore sleep time,
but they had also more awak en ings dur ing the night time. About
half of the chil dren had at least one IT de vice in their sleep ing
room. Chil dren of par ents with lower ed u ca tion were more likely
to have an IT de vice in the sleep ing room, and they were per mit -
ted to watch mov ies be fore bed time. Also, chil dren who had an IT 
de vice in their sleep ing room had more dif fi cul ties ini ti at ing
sleep, and they had more sleep prob lems (reach ing the bor der line

or clin i cal level). Chil dren who were sleep ing shorter than
8 hours at night were us ing com put ers lon ger dur ing the week and 
on week ends, they also spent more time on other screens dur ing
the week ends. Fi nally, the lon ger over all screen time was prom i -
nent in the group of chil dren who had the high est scores of sleep
prob lems.

Con clu sions. This study sup ports re cent find ings in other
coun tries con firm ing that the use of IT in the early child hood be -
fore go ing to sleep and hav ing de vices in bed room are as so ci ated
with sleep prob lems, dif fi cul ties ini ti at ing sleep and shorter sleep
du ra tion.

Keywords: elec tronic me dia, early child hood, sleep prob -
lems, sleep du ra tion.
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